



## 平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 ダイベア株式会社

コード番号 6478 URL <http://www.daibea.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 酒井祥夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役

(氏名) 藤原秀次

TEL 0725-53-1711

四半期報告書提出予定日 平成25年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	5,921	△4.5	153	△28.1	174	△42.7	107	△46.1
25年3月期第1四半期	6,200	11.3	213	134.5	304	78.1	199	70.1

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 117百万円 (△45.0%) 25年3月期第1四半期 212百万円 (74.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	6.19	—
25年3月期第1四半期	11.47	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	25,557	11,044	42.0
25年3月期	24,971	10,984	42.7

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 10,727百万円 25年3月期 10,666百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	2.00	—	3.00	5.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	2.00	—	3.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,000	△0.9	250	△7.7	300	△26.4	180	△32.7	10.33
通期	24,000	3.4	500	119.6	600	34.3	360	19.5	20.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	17,573,454 株	25年3月期	17,573,454 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	143,098 株	25年3月期	142,098 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	17,430,908 株	25年3月期1Q	17,433,568 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済政策への期待感から円安と株高が進行し、景気回復の兆しが見られましたが、雇用や所得の環境は依然として厳しく、全体としては不透明な状況で推移致しました。

このような情勢のもと、当社グループといたしましては、生産の効率化、品質の向上やお客様のニーズにあった製品の提供につとめてまいりましたが、当第1四半期連結累計期間の売上高は59億21百万円（前年同期比4.5%減）となりました。

利益面につきましては、原価低減活動の強化や業務の改善に取り組みましたが、売上高が減少したこと等により、営業利益は1億53百万円（前年同期比28.1%減）、経常利益は1億74百万円（前年同期比42.7%減）、四半期純利益は1億7百万円（前年同期比46.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は255億57百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億85百万円の増加となりました。このうち、流動資産の増加（前連結会計年度末比7億24百万円増）は売上債権の増加によるもの、固定資産の減少（前連結会計年度末比1億39百万円減）は減価償却によるもの、がそれぞれ主な要因となっております。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は145億13百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億25百万円の増加となりました。このうち、流動負債の減少（前連結会計年度末比22億95百万円減）は1年内返済予定の長期借入金の返済による減少、固定負債の増加（前連結会計年度末比28億20百万円増）は長期借入金の増加、がそれぞれ主な要因となっております。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は110億44百万円となり、利益剰余金の増加等により前連結会計年度末に比べ60百万円の増加となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しといたしましては、依然として不透明な経済情勢が続くと予想され、経営環境への影響は予断を許さないものと思われまます。

当社グループといたしましては、このような状況に対処するため、新規の需要開拓と受注の獲得に鋭意取組むとともに、より一層の品質向上、徹底した原価低減や業務改革など経営全般の効率化を推進し、企業体質の強化と業績の向上につとめていく所存であります。

なお、平成26年3月期第2四半期(累計)及び通期の連結業績予想につきましては、平成25年4月25日に公表いたしました数値から変更しております。詳細につきましては、本日公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	546,946	523,743
受取手形及び売掛金	8,588,487	9,136,419
商品及び製品	253,537	255,526
仕掛品	1,322,239	1,415,671
原材料及び貯蔵品	218,584	225,045
繰延税金資産	478,359	459,765
未収入金	987,946	1,103,857
その他	9,122	9,892
貸倒引当金	△46,000	△46,000
流動資産合計	12,359,223	13,083,922
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,848,051	2,845,396
機械装置及び運搬具（純額）	4,488,320	4,547,857
工具、器具及び備品（純額）	123,977	123,228
土地	1,915,475	1,915,475
建設仮勘定	284,248	112,876
その他（純額）	23,474	21,116
有形固定資産合計	9,683,547	9,565,950
無形固定資産	6,194	5,462
投資その他の資産		
投資有価証券	2,094,006	2,070,454
長期貸付金	16,677	16,955
繰延税金資産	610,287	608,802
その他	216,879	220,755
貸倒引当金	△15,050	△15,050
投資その他の資産合計	2,922,801	2,901,918
固定資産合計	12,612,543	12,473,331
資産合計	24,971,767	25,557,253

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年 3月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成25年 6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,136,903	6,550,677
短期借入金	720,000	720,000
1年内返済予定の長期借入金	3,000,000	200,000
未払金	963,335	713,345
未払費用	690,973	958,802
未払法人税等	36,644	37,246
未払消費税等	15,269	74,641
役員賞与引当金	28,500	12,100
環境対策引当金	—	5,856
その他	57,691	81,604
流動負債合計	11,649,316	9,354,273
固定負債		
長期借入金	—	2,800,000
退職給付引当金	2,171,689	2,217,092
役員退職慰労引当金	138,148	118,957
環境対策引当金	5,856	—
その他	22,590	22,734
固定負債合計	2,338,284	5,158,784
負債合計	13,987,601	14,513,058
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,317,954	2,317,954
資本剰余金	1,872,174	1,872,174
利益剰余金	6,499,695	6,555,196
自己株式	△39,023	△39,242
株主資本合計	10,650,800	10,706,082
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,750	21,584
その他の包括利益累計額合計	15,750	21,584
少数株主持分	317,614	316,528
純資産合計	10,984,165	11,044,195
負債純資産合計	24,971,767	25,557,253

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	6,200,713	5,921,825
売上原価	5,685,911	5,445,952
売上総利益	514,801	475,872
販売費及び一般管理費	300,912	322,066
営業利益	213,889	153,806
営業外収益		
持分法による投資利益	60,630	46,190
補助金収入	37,400	—
その他	9,171	7,735
営業外収益合計	107,201	53,925
営業外費用		
支払利息	14,771	10,650
支払手数料	—	22,364
その他	1,532	28
営業外費用合計	16,303	33,043
経常利益	304,787	174,688
特別利益		
固定資産売却益	1	499
特別利益合計	1	499
特別損失		
減損損失	—	2,968
固定資産除却損	6	2,736
特別損失合計	6	5,704
税金等調整前四半期純利益	304,782	169,483
法人税、住民税及び事業税	15,314	38,679
法人税等調整額	74,607	19,507
法人税等合計	89,922	58,187
少数株主損益調整前四半期純利益	214,860	111,296
少数株主利益	14,863	3,413
四半期純利益	199,997	107,882

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	214,860	111,296
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,630	1,029
持分法適用会社に対する持分相当額	△387	4,805
その他の包括利益合計	△2,018	5,834
四半期包括利益	212,841	117,130
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	197,978	113,716
少数株主に係る四半期包括利益	14,863	3,413



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。